
公益財団法人鹿児島県国際交流協会

貸借対照表
令和3年3月31日現在

（単位：円）

科       目 当 年 度 前 年 度 増    減

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 56,032,401 56,929,121 △ 896,720

未収金 175,219 500,330 △ 325,111

収入印紙等 10,000 10,000 0

前払金 103,217 77,000 26,217

貸付金 100,000 0 100,000

流動資産合計 56,420,837 57,516,451 △ 1,095,614

２　固定資産

（１）　基本財産

投資有価証券 989,688,308 989,351,841 336,467

定期預金 36,880,347 36,880,347 0

基本財産合計 1,026,568,655 1,026,232,188 336,467

（２）　特定資産

退職給付引当資産 17,653,886 17,069,740 584,146

特定資産合計 17,653,886 17,069,740 584,146

（３）　その他固定資産

什器備品 648,206 887,028 △ 238,822

電話加入権 224,952 224,952 0

その他固定資産合計 873,158 1,111,980 △ 238,822

固定資産合計 1,045,095,699 1,044,413,908 681,791

資産合計 1,101,516,536 1,101,930,359 △ 413,823

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 5,402,512 6,401,285 △ 998,773

預り金 512,863 527,517 △ 14,654

流動負債合計 5,915,375 6,928,802 △ 1,013,427

２　固定負債

退職給付引当金 17,653,886 17,069,740 584,146

固定負債合計 17,653,886 17,069,740 584,146

負債合計 23,569,261 23,998,542 △ 429,281

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

寄付金 1,026,328,605 1,025,992,138 336,467

指定正味財産合計 1,026,328,605 1,025,992,138 336,467

(うち基本財産への充当額) (1,026,328,605) (1,025,992,138) （336,467）

２　一般正味財産 51,618,670 51,939,679 △ 321,009

(うち基本財産への充当額) (240,050) (240,050) (0)

正味財産合計 1,077,947,275 1,077,931,817 15,458

負債及び正味財産合計 1,101,516,536 1,101,930,359 △ 413,823



公益財団法人鹿児島県国際交流協会

貸借対照表内訳表

令和３年３月３１日現在

（単位：円）

科       目
公益目的事業会計
（国際性豊かな地域

社会づくり事業）

収益事業会計
(印紙･証紙及び写真

販売事業)
法人会計

内部取
引消去

合　　　計

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 4,979,765 3,558,721 47,493,915 56,032,401

未収金 0 175,219 0 175,219

収入印紙等 0 0 10,000 10,000

前払金 26,217 0 77,000 103,217

貸付金 100,000 0 0 100,000

流動資産合計 5,105,982 3,733,940 47,580,915 56,420,837

２　固定資産

（１）　基本財産

投資有価証券                        518,723,391 0 470,964,917 989,688,308

定期預金                            34,809,227 0 2,071,120 36,880,347

基本財産合計 553,532,618 0 473,036,037 1,026,568,655

（２）　特定資産

退職給付引当資産 16,119,262 728,476 806,148 17,653,886

特定資産合計 16,119,262 728,476 806,148 17,653,886

（３）　その他固定資産

什器備品 446,341 103,461 98,404 648,206

電話加入権 82,782 12,372 129,798 224,952

その他固定資産合計 529,123 115,833 228,202 873,158

固定資産合計 570,181,003 844,309 474,070,387 1,045,095,699

資産合計 575,286,985 4,578,249 521,651,302 1,101,516,536

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 5,178,726 160,384 63,402 5,402,512

預り金 424,998 0 87,865 512,863

流動負債合計 5,603,724 160,384 151,267 5,915,375

２　固定負債

退職給付引当金 16,119,262 728,476 806,148 17,653,886

固定負債合計 16,119,262 728,476 806,148 17,653,886

負債合計 21,722,986 888,860 957,415 23,569,261

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

寄付金 553,532,618 0 472,795,987 1,026,328,605

指定正味財産合計 553,532,618 0 472,795,987 1,026,328,605

(うち基本財産への充当額) (553,532,618) (　　　　　　　0) (472,795,987) (1,026,328,605)

２　一般正味財産 31,381 3,689,389 47,897,900 51,618,670

(うち基本財産への充当額) (　　　　　　　0) (　　　　　　　0) （　　240,050） （　　240,050）

正味財産合計 553,563,999 3,689,389 520,693,887 1,077,947,275

負債及び正味財産合計 575,286,985 4,578,249 521,651,302 1,101,516,536



公益財団法人鹿児島県国際交流協会

正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

（単位：円）

科       目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1)  経常収益

基本財産運用益 12,453,242 12,614,163 △ 160,921

基本財産受取利息 12,446,417 12,606,813 △ 160,396

基本財産受取配当金 6,825 7,350 △ 525

事業収益 61,499,217 61,894,245 △ 395,028

県受託事業収益 60,277,000 52,912,703 7,364,297

海外交流事業収益 0 1,600,000 △ 1,600,000

語学講座事業収益 91,000 91,000 0

協賛金収益 130,000 130,000 0

旅券用写真販売収益 621,250 5,972,400 △ 5,351,150

収入印紙・収入証紙販売補助事務手数料 379,967 1,188,142 △ 808,175

受取補助金等 1,148,560 1,746,433 △ 597,873

受取海外県人会補助金 960,000 960,000 0

受取民間補助金 100,000 0 100,000

受取自治体国際化協会助成金 88,560 772,913 △ 684,353

受取民間助成金 0 13,520 △ 13,520

受取寄付金 0 4,000 △ 4,000

受取寄付金振替額 0 4,000 △ 4,000

雑収益 155,275 203,711 △ 48,436

受取利息 13,920 14,500 △ 580

雑収益 141,355 189,211 △ 47,856

経常収益計                          75,256,294 76,462,552 △ 1,206,258

(2)  経常費用

事業費 69,204,632 69,268,751 △ 64,119

役員報酬 4,439,912 4,439,912 0

給料手当 14,613,143 15,685,577 △ 1,072,434

賃金 27,773,899 24,044,316 3,729,583

退職給付費用 578,620 253,981 324,639

福利厚生費 8,084,140 7,717,921 366,219

会議費 0 7,500 △ 7,500

交流費 260,949 519,130 △ 258,181

旅費交通費 140,273 1,230,113 △ 1,089,840

通信運搬費 792,308 984,919 △ 192,611

減価償却費 522,893 478,295 44,598

消耗什器備品費 78,600 118,442 △ 39,842

消耗品費 1,439,048 1,395,224 43,824

修繕費 0 44,275 △ 44,275

印刷製本費 793,014 834,821 △ 41,807

燃料費 17,887 24,174 △ 6,287

賃借料 291,301 759,039 △ 467,738

保険料 154,269 161,148 △ 6,879

諸謝金 242,000 502,823 △ 260,823

支払負担金 939,300 950,380 △ 11,080

支払助成金 0 421,698 △ 421,698

委託費 2,840,207 3,393,700 △ 553,493

手数料 385,369 196,679 188,690

租税公課 4,817,500 5,104,684 △ 287,184



公益財団法人鹿児島県国際交流協会

正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

（単位：円）
科       目 当年度 前年度 増　減

管理費 6,372,671 6,944,407 △ 571,736

役員報酬 1,341,038 1,336,038 5,000

給料手当 2,338,798 2,745,937 △ 407,139

賃金 797,816 815,817 △ 18,001

退職給付費用 5,526 32,654 △ 27,128

福利厚生費 902,809 1,014,403 △ 111,594

会議費 7,500 10,000 △ 2,500

交流費 3,795 0 3,795

旅費交通費 35,026 35,013 13

通信運搬費 78,464 66,231 12,233

減価償却費 69,029 40,690 28,339

消耗什器備品費 0 0 0

消耗品費 30,870 65,006 △ 34,136

修繕費 0 0 0

印刷製本費 85,212 76,183 9,029

燃料費 7,455 6,664 791

賃借料 113,858 121,059 △ 7,201

保険料 34,088 33,647 441

諸謝金 300,000 300,000 0

支払負担金 69,300 68,040 1,260

委託費 88,880 87,264 1,616

手数料 61,307 76,395 △ 15,088

租税公課 1,900 13,366 △ 11,466

経常費用計 75,577,303 76,213,158 △ 635,855

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 321,009 249,394 △ 570,403

評価損益等計                        0 0 0

当期経常増減額                      △ 321,009 249,394 △ 570,403

２. 経常外増減の部

(1)  経常外収益

経常外収益計                        0 0 0

(2)  経常外費用

固定資産除却損 0 4 △ 4

経常外費用計                        0 4 △ 4

当期経常外増減額                    0 △ 4 4

当期一般正味財産増減額              △ 321,009 249,390 △ 570,399

一般正味財産期首残高 51,939,679 51,690,289 249,390

一般正味財産期末残高                51,618,670 51,939,679 △ 321,009

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益（指定） 12,789,709 12,950,664 △ 160,955

基本財産受取利息（指定） 12,789,709 12,950,664 △ 160,955

一般正味財産への振替額 △ 12,453,242 △ 12,618,163 164,921

一般正味財産への振替額 △ 12,453,242 △ 12,618,163 164,921

当期指定正味財産増減額              336,467 332,501 3,966

指定正味財産期首残高 1,025,992,138 1,025,659,637 332,501

指定正味財産期末残高                1,026,328,605 1,025,992,138 336,467

Ⅲ  正味財産期末残高 1,077,947,275 1,077,931,817 15,458



公益財団法人鹿児島県国際交流協会 (単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 6,741,736 0 5,711,506 12,453,242

基本財産受取利息 6,734,911 0 5,711,506 12,446,417

基本財産受取配当金 6,825 0 0 6,825

事業収益 60,498,000 1,001,217 0 61,499,217

県受託事業収益 60,277,000 0 0 60,277,000

語学講座事業収益 91,000 0 0 91,000

協賛金収益 130,000 0 0 130,000

旅券用写真販売収益 0 621,250 0 621,250

0 379,967 0 379,967

受取補助金等 1,048,560 0 100,000 1,148,560

受取海外県人会補助金 960,000 0 0 960,000

受取自治体国際化協会助成金 88,560 0 0 88,560

受取民間補助金 0 0 100,000 100,000

雑収益 155,265 10 0 155,275

受取利息 13,910 10 0 13,920

雑収益 141,355 0 0 141,355

経常収益計 68,443,561 1,001,227 5,811,506 75,256,294

（２）経常費用 0

事業費 68,214,453 990,179 69,204,632

役員報酬 4,439,912 0 4,439,912

給料手当 14,170,479 442,664 14,613,143

賃金 27,667,107 106,792 27,773,899

退職給付費用 573,118 5,502 578,620

福利厚生費 7,988,263 95,877 8,084,140

会議費 0 0 0

交流費 260,949 0 260,949

旅費交通費 140,273 0 140,273

通信運搬費 789,808 2,500 792,308

減価償却費 442,043 80,850 522,893

消耗什器備品費 78,600 0 78,600

消耗品費 1,340,100 98,948 1,439,048

印刷製本費 785,967 7,047 793,014

燃料費 17,887 0 17,887

修繕費 0 0 0

賃借料 289,918 1,383 291,301

保険料 153,619 650 154,269

諸謝金 242,000 0 242,000

支払負担金　 939,300 0 939,300

支払助成金 0 0 0

委託費 2,840,207 0 2,840,207

手数料 384,303 1,066 385,369

租税公課 4,670,600 146,900 4,817,500

収入印紙・収入証紙販売補助事務手数料

正味財産増減計算書内訳表

科     目

令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

法人会計
内部取
引消去

合計
国際性豊かな地域
社会づくり事業

印紙・証紙及び写
真販売事業



公益財団法人鹿児島県国際交流協会 (単位：円）

正味財産増減計算書内訳表

科     目

令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

法人会計
内部取
引消去

合計
国際性豊かな地域
社会づくり事業

印紙・証紙及び写
真販売事業

管理費 6,372,671 6,372,671

役員報酬 1,341,038 1,341,038

給料手当 2,338,798 2,338,798

賃金 797,816 797,816

退職給付費用 5,526 5,526

福利厚生費 902,809 902,809

会議費 7,500 7,500

交流費 3,795 3,795

旅費交通費 35,026 35,026

通信運搬費 78,464 78,464

減価償却費 69,029 69,029

消耗什器備品費 0 0

消耗品費 30,870 30,870

印刷製本費 85,212 85,212

燃料費 7,455 7,455

賃借料 113,858 113,858

保険料 34,088 34,088

諸謝金 300,000 300,000

支払負担金　 69,300 69,300

委託費 88,880 88,880

手数料 61,307 61,307

租税公課 1,900 1,900

経常費用計 68,214,453 990,179 6,372,671 75,577,303

評価損益等調整前当期経常増減額 229,108 11,048 △ 561,165 △ 321,009

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 229,108 11,048 △ 561,165 △ 321,009

２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0

経常外収益 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用 0

固定資産除却損 0 0 0 0

固定資産除却損 0 0 0 0

経常外費用 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 5,524 △ 5,524 0 0

当期一般正味財産増減額 234,632 5,524 △ 561,165 △ 321,009

一般正味財産期首残高 △ 203,251 3,683,865 48,459,065 51,939,679

一般正味財産期末残高 31,381 3,689,389 47,897,900 51,618,670

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

基本財産運用益（指定） 6,956,588 0 5,833,121 12,789,709

基本財産受取利息（指定） 6,956,588 0 5,833,121 12,789,709

一般正味財産への振替額 △ 6,741,736 0 △ 5,711,506 △ 12,453,242

一般正味財産への振替額 △ 6,741,736 0 △ 5,711,506 △ 12,453,242

当期指定正味財産増減額 214,852 0 121,615 336,467

指定正味財産期首残高 553,317,766 0 472,674,372 1,025,992,138

指定正味財産期末残高 553,532,618 0 472,795,987 1,026,328,605

Ⅲ　正味財産期末残高 553,563,999 3,689,389 520,693,887 1,077,947,275



１　重要な会計方針
(1)有価証券の評価基準及び評価方法について

その他の有価証券
(ⅰ)時価のあるもの・・・・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。
(ⅱ)時価のないもの・・・・・・原価法によっている。

(2)棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし。

(3)固定資産の減価償却について
償却方法　　　　定　率　法

(4)引当金の計上基準について
退職給付引当金は期末在職者について自己都合による退職金要支給額を計上している。

(5)リース取引の処理方法

(6)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は，税込方式によっている

２　会計方針の変更

３　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである。

(単位：円)

科　　　　目 当期末残高
基本財産

定期預金 36,880,347
有価証券 989,688,308

小　　　計 1,026,568,655
特定資産

退職給付引当資産 17,653,886
小　　　計 17,653,886
合　　　計 1,044,222,541

※基本財産の定期預金及び有価証券の当期増減額は，定期預金及び有価証券の振替額，償却原価
法に基づき有価証券の増加額を計上したことによる。

４　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は，次のとおりである。

(単位：円)

科　　　　目
（うち負債に
対応する額）

基本財産
定期預金 ―
有価証券 ―

小　　　計 ―
特定資産

退職給付引当資産 （17,653,886)
小　　　計 （17,653,886)
合　　　計 （17,653,886)

５　担保に供している資産
該当なし。

―17,653,886
1,044,222,541 （1,026,328,605)

―

36,880,347

1,026,568,655

989,351,841
1,026,232,188

17,069,740
17,069,740

1,043,301,928

17,653,886

当期末残高

989,688,308

財務諸表に対する注記 
公益財団法人鹿児島県国際交流協会

前期末残高 当期増加額 当期減少額

ファイナンス･リース取引
　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については，
通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっている。

　満期保有有価証券・・・・・・償却原価法（定額法）によっている。

特になし

0
0

0
336,467

36,880,347

0

（989,448,258)

920,613 0

584,146

（うち一般正味財
産からの充当額）

（36,880,347) ―

―

（うち指定正味財
産からの充当額）

584,146

0

0

（1,026,328,605)
（240,050)

336,467

（240,050)

―

（240,050)



６　固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

科　　　　目
その他の固定資産
什器備品
合　　計

７　保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務
該当なし。

８　満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益
満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額，時価額及び評価損益は，次のとおりである。

科　　　　目
【国債】
・第60回利付国債(20年)
・第60回利付国債(20年)
・第60回利付国債(20年)
・第93回利付国債(20年)
・第108回利付国債(20年)
・第120回利付国債(20年)
・第121回利付国債（20年）
・第124回利付国債(20年)
・第132回利付国債(20年)
・第139回利付国債(20年)
・第155回利付国債(20年)
・第157回利付国債(20年)
・第158回利付国債(20年)
・第55回利付国債(30年)
・第62回利付国債(30年)
【政府保証債】
・127回政保日本高速道路
　保有・債務返済機構
・262回政保日本高速道路
　保有・債務返済機構
・307回政保日本高速道路
　保有・債務返済機構
【地方債】
・静岡県第20回20年公募公債
・29回兵庫県公募公債20年
【株式】
・九州電力株式

合　　　計

９　補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称
前期末
残高

当期増
加額

当期減
少額

当期末
残高

貸借対照表上の
記載区分

海外県人会育成補助金 ― 960,000 960,000 ― ―
多文化共生研修旅費助成金 ― 88,560 88,560 ―

鹿児島県新しい生活様式に対
応するための感染防止対策支
援補助金

― 100,000 100,000 ― ―

0 1,148,560 1,148,560 0

１０　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
内       容

一般正味財産への振替額
　基本財産受取利息

10,765,31399,844,687

4,875,970

118,010,00099,581,050

99,254,429 102,650,000

110,610,000

△ 613,26619,903,306

11,982,185

11,803,815
120,230,742

36,530
3,395,571

55,050,700 5,263,367

141,158,600

49,787,333

891,219

27,960,880 33,185,432 5,224,552

12,315,480 365,424
16,420,800 460,110

2,015,262
20,927,858

6,269,518
6,269,518

9,998,947

時　　価

648,206
648,2066,917,724

(単位：円)

取得価額

帳簿価額

6,917,724

減価償却累計額

(単位：円)

当期末残高

11,937,180

15,960,690

2,078,215

15,110,94399,559,057
13,480,368 1,543,188

11,950,056

18,428,950

評価損益

10,263,000

13,819,077

4,912,500

6,847,200

264,053

114,670,000
5,955,981

14,060,400

1,094,222,117

交付者

鹿児島県

鹿児島県新しい生
活様式感染防止
対策支援事業事
務局

989,688,308

(一財)自治体国際化協会

金  額

104,533,809
127,320

合　　　計

12,453,242

19,904,400 904,400

104,200,000 4,200,000

229,320102,000

50,000,000 50,180,000 180,000

100,000,000

19,000,000
19,290,040

120,000,000 132,964,800 12,964,800



１１　関連当事者との取引の内容
該当なし。

１２　重要な後発事象
該当なし。

【貸借対照表及び損益計算書の附属明細書】

１　基本財産及び特定資産の明細

２　引当金の明細
(単位：円)

科　　　　目 当期末残高
退職給付引当金 17,653,88617,069,740 584,146 0

財務諸表に対する注記　３において記載しているため，内容を省略する。

前期末残高 当期増加額 当期減少額



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金預金
小口現金 手元保管 運転資金 150,000
現金 手元保管 運転資金 3,750
普通預金 鹿児島銀行

　高見馬場支店
運転資金 13,677,782

鹿児島銀行
　高見馬場支店

外国人留学生支援資金 2,640,500

鹿児島銀行
　上町支店

外国人留学生交流活動助成金
資金

4,533,695

鹿児島銀行
　上町支店

運転資金 15,026,674

定期預金 南日本銀行
　本店

運転資金 20,000,000

未収金 鹿児島県職員
生活協同組合

収益事業に係る売上等 175,219

収入印紙等
収入印紙 手元保管 10,000

前払金 給与ソフト保守料，Zoom年間使用料 103,217
貸付金 留学生支援資金貸付 100,000

56,420,837
（固定資産）
基本財産 投資有価証

券
SMBC日興証券㈱
　鹿児島支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

251,991,047

野村證券㈱
　鹿児島支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

241,392,514

みずほ証券㈱
　鹿児島中央支店
（三井住友信託銀行分含む）

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

173,977,970

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝ
ﾚｰ証券㈱
　鹿児島支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

322,326,777

定期預金 鹿児島銀行
　上町支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

6,880,347

南日本銀行
　天文館支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

10,000,000

鹿児島信用金庫
　高見馬場支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

10,000,000

鹿児島相互信用金庫
高見馬場支店

公益目的保有財産であり，公
益目的事業及び法人会計の財
源として使用する資産

10,000,000

＜基本財産合計＞ 1,026,568,655

令和３年３月３１日現在

財産目録

貸借対照表科目

流動資産合計



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

特定資産 退職給付引
当資産（一
般）

定期預金
鹿児島銀行高
　見馬場支店

職員退職給付引当見合の引当
資産

17,653,886

＜特定資産合計＞ 17,653,886
その他固定
資産

什器備品 パソコン等事務機器
ほか

公益目的等保有財産であり，
公益目的事業及び管理運営に
使用する資産

648,206

電話加入権 西日本電信電話㈱ 公益目的等保有財産であり，
公益目的事業及び管理運営に
使用する資産

224,952

＜その他固定資産合計＞ 873,158
1,045,095,699
1,101,516,536

（流動負債） 未払金 事業費，管理費に対
する未払金

事業及び管理運営に供する費
用の未払い分

5,402,512

預り金 職員等 源泉所得税，住民税，社会保
険料等

512,863

＜流動負債合計＞ 5,915,375
（固定負債） 退職給付引

当金
職員 公益目的事業及び管理運営の

業務に従事する職員の退職金
の引当金

17,653,886

＜固定負債合計＞ 17,653,886
23,569,261

1,077,947,275

(1)025659637

正味財産

貸借対照表科目

負債合計

固定資産合計
資産合計
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